



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 16 de dezembro de 2013**

ANO I  
Edição 0200

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01		
Gabinete do Prefeito .....	01	Secretaria de Saúde .....	11
Secretaria de Administração .....	01	Setor de Licitação .....	11
Div. de Licitação .....	01		
Div. de Recursos Humanos .....	11		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 225/13

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 3.700,00 (Três mil e setecentos reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

12.04.2312200042.090. Manutenção da Divisão do Vestuário  
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 0)..... R\$ 3.700,00  
Total..... R\$ 3.700,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

12.04.2312200042.090. Manutenção da Divisão do Vestuário  
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 0)..... R\$ 3.700,00  
Total..... R\$ 3.700,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 318/2013-LCT-PMC

#### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Telefonía Brasil S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 1376 Cidade Monções, na cidade de São Paulo-SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.558.157/0001-62. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação Pregão nº 367/2013.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia móvel e acesso banda larga móvel 3G com fornecimento de aparelhos para as Secretarias e demais órgãos da Administração Municipal e para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 184.735,20 (cento e oitenta e quatro mil setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 346/2013, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 512, concernente a: Registro de Preços para aquisição de material de expediente, escolares e pedagógicos para a Secretaria de Bem Estar Social.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: LUIZ FERNANDO GONÇALVES PAPELARIA E INFORMATICA EPP vencedora dos itens 04, 05, 06, 08, 10, 14, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 60, 62, 64, 73 e 74, com valor total de R\$ 12.073,25 (doze mil, setenta e três reais e vinte e cinco centavos), TINELLI – LIVRARIA E PAPELARIA LTDA vencedora dos itens 01, 02, 03, 07, 09, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 31, 33, 34, 36, 39, 47, 48, 49, 50, 54, 59, 61, 63, 67, 68, 69, 70, 71 e 72, com valor total de R\$ 37.336,80 (trinta

e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) e MAXTONER COMERCIAL LTDA – EPP para os itens 15, 45 e 52, com valor total de R\$ 3.229,25 (três mil duzentos e vinte e nove reais e cinco centavos), perfazendo um total de R\$ 52.639,30 (cinquenta e dois mil e seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 367/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 538, concernente a: Contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia móvel e acesso banda larga móvel 3G com fornecimento de aparelhos para as Secretarias e demais órgãos da Administração Municipal e para o Corpo de Bombeiros de Cianorte. II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Telefonia Brasil S/A, como vencedora dos lotes 01, 02, 03, e 04 no valor total de R\$ R\$ 184.735,20 (cento e oitenta e quatro mil setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**QUINTO TERMO ADITIVO**

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 192/2011 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRUTORA NABHAN & CALDERONI LTDA., ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 08/2011.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

CONSTRUTORA NABHAN E CALDERONI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.336.411/0001-79, com sede à Rua Piratininga, 235, Município de Cianorte, neste ato representada pela Sra. Andréa Soares Luizari Nabhan residente e domiciliado no Município de Cianorte, sito à Rua Ipiranga, 226, portadora da Cédula de Identidade n° 10.989.360-9 e inscrito no CPF/MF n° 263.088.318-32.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência até 28/02/2014.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**      **Andréa Soares Luizari Nabhan**  
**Prefeito**                                      **Construtora Nabhan**  
**e Calderoni Ltda.**                              **Contratada**  
**Contratada**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 26/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 40/12, homologado em

26/03/2013

Valor Homologado: R\$ 131.100,00 (cento e trinta e um mil e cem reais).

Objeto: Prestação de serviços de viagens de esgotamento de fossa e corte e gramas nas Escolas Municipais e Centros Municipal de Educação Infantil.

Empresa: J. Francelino da Silva & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	200	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIAGEM DE FOSSA SÉPTICA E LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM	R\$ 138,00	R\$ 27.600,00
2	450.000 m <sup>2</sup>	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR METRO QUADRADO, DE CORTE DE GRAMA; RETIRADA DE DETRITOS E FOLHAGENS DAS ÁREAS VERDES; E TRANSPORTE DA GRAMA CORTADA, FOLHAGENS E DOS DETRITOS PARA LOCAIS APROPRIADOS.	R\$ 0,23	R\$ 103.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 28/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 25/12, homologado em 28/03/2013

Valor Homologado: R\$ 79.998,00 (setenta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais).

Objeto: Prestação de serviços de reformas em carteiras, cadeiras, mesas e bancos nas Escolas municipais.

Empresa: Milton Moreira Alves Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.100	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em carteira escolar	R\$ 25,50	28.050,00
2	1.100	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em cadeira escolar	R\$ 25,50	28.050,00
3	210	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em mesa para refeitório	R\$ 62,20	13.062,00
4	420	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em banco para refeitório	R\$ 25,80	10.836,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 29/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 17/13, homologado em 28/03/2013

Valor Homologado: R\$ 104.999,52 (cento e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos).

Objeto: Serviço elétrico para instalação e manutenção da iluminação pública em praças, parques e postes republicanos do Município.

Empresa: José Carlos Rondoni Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
		Instalação de reatores vapor		

1	400	sódio 250w em poste republicanos	R\$ 17,08	6.832,00
2	400	Instalação de reatores vapor sódio 400w em super postes	R\$ 19,09	7.636,00
3	440	Instalação de lâmpadas vapor sódio em postes republicanos	R\$ 16,83	7.405,20
4	290	Instalação de lâmpadas vapor de sódio em super postes	R\$ 19,34	5.608,60
5	105	Instalação de contactoras	R\$ 45,22	4.748,10
6	50	Instalação de postes republicanos de 1, 2 e 3 pétalas	R\$ 189,18	9.459,00
7	3.300	Abertura de valetas em praças - por metro	R\$ 4,17	13.761,00
8	55	Substituição de cabos elétricos em poste republicanos	R\$ 148,23	8.152,65
9	55	Substituição de cabos elétricos em super postes	R\$ 137,68	7.572,40
10	77	Montagem de medições bifásicas em caixa PHCN e caixas demontagem NA	R\$ 146,22	11.258,94
11	200	Instalação de lâmpadas vapor metálico 150w	R\$ 17,08	3.416,00
12	176	Instalação de reatores vapor metálico 150w	R\$ 18,59	3.271,84
13	130	Troca de globos em poste republicanos com adornos	R\$ 20,10	2.613,00
14	165	Substituição de caixa de passagem de alvenaria	R\$ 23,11	3.813,15
15	407	Metros de corte e abertura de valetas em asfalto com 0,40cm com envelopamento de tubulação com concreto	R\$ 17,08	6.951,56
16	132	Instalação e substituição de rele fotocélula com base	R\$ 18,94	2.500,08

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 30/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/13, homologado em 01/04/2013

Valor Homologado: R\$ 38.999,00 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e nove reais).

Objeto: Horas técnicas de serviço elétrico térreo e aérea e hidráulico, em horário de expediente e fora deste, inclusive finais de semanas, para Secretaria Municipal de Esportes.

Empresa: M. S. Instalações Elétricas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.500	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇO ELÉTRICO TÉRREO E AÉREA E/OU HIDRÁULICO	R\$ 22,35	R\$ 33.525,00
2	200	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇO ELÉTRICO TÉRREO E AÉREA E/OU HIDRÁULICO, FORA DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE E/OU EM FINAIS DE SEMANA NOS CASOS DE URGENCIA	R\$ 27,37	R\$ 5.474,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 203/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 205.115,35 (duzentos e cinco mil e cento e quinze reais e trinta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Tinelli Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	1.000	Bastão de cola quente - fino - unidade	R\$ 0,60	600,00	Rkl
4	1.000	Bastão de cola quente, grosso, unidade.	R\$ 0,89	890,00	Rkl
5	13	Bobina de papel para embrulho com 20 kg, 60 cm de largura, cor branca, unidade.	R\$ 89,90	1.168,00	Sfr
6	13	Bobina de papel para presente com 15 kg, couchê, 60 cm, estampa com desenhos infantis.	R\$ 83,00	1.079,00	Curiform
8	300	Caderno brochura 60 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexível, caixa com 80 unidades.	R\$ 158,50	47.550,00	Panamericana
10	300	Caderno brochura 96 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexível, caixa com 60 unidades.	R\$ 182,00	54.600,00	Panamericana
11	13	Caderno quadriculado 10x10mm brochura 48 folhas, 20 cm altura, 14 cm largura, capa flexível, caixa com 240 unidades.	R\$ 176,00	2.288,00	Panamericana
14	50	Calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria a luz solar.	R\$ 14,50	725,00	Kk
15	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	R\$ 41,50	1.245,00	Cis
16	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	R\$ 41,50	1.245,00	Cis
19	50	Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	R\$ 2,75	137,50	Cis
20	1.300	Cartolina americana varias cores	R\$ 0,80	1.040,00	Rst
21	500	Cartolina comum 1ª linha cor preta, gramatura 180g, dimensões aproximadas 500x660mm, unidade	R\$ 0,55	275,00	Rst
22	3.000	Cartolina dimensões 500x660 mm, cor branca, azul, rosa, verde, gramatura 180 g	R\$ 0,36	1.080,00	Rst
24	100	Clips para papel, numero 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,25	725,00	New
25	40	Clips para papel, numero 6/0, em aço niquelado, formato niquelado. Embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,20	288,00	New
26	40	Clips para papel, numero 8/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,20	288,00	New

28	500	Cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha 35g, ótima qualidade	R\$ 2,48	1.240,00	Acrilex
30	350	DVD+r, 8 x, 4.7 gb dados/120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrão cd - padrão DVD+r (mais r) - capacidade para gravação de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravação ate 8 x - face não gravavel fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada. (unidade)	R\$ 2,35	822,50	Multilaser
31	13	Envelope grande amarelo, 24x34cm, unidade, ótima qualidade; caixa com 250 unidades.	R\$ 52,50	682,50	Foroni
33	13	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dimensões 23,0x11,5 mm. caixa com 1000 unidades	R\$ 45,50	591,50	Foroni
34	80	Estilete tipo largo, corpo plástico, lamina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, aplicação escritório.	R\$ 1,73	138,40	Masterprint
35	100	Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dimensão 150 x 15mm.	R\$ 1,78	178,00	Carbrink
36	500	Fita adesiva transparente, medidas aproximadas 25mm x 50m, unidade	R\$ 1,34	670,00	Fitpel
38	1.300	Folha de EVA, 60cmx50cmx2mm, ótima qualidade, nas cores azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, branco, rosa, marrom, unidade	R\$ 1,39	1.807,00	Eva
42	50	Grampeador, capacidade para grampear ate 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento minimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga minima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6. (unidade)	R\$ 17,90	895,00	Cis
43	15	Grampeador grande para grampo 9/14; para grampear aproximadamente 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 89,00	1.335,00	Cis
44	130	Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	R\$ 8,80	1.144,00	Jocar
45	30	Caixa de Grampo para grampeador, 106/6; caixa com 2500 unidades	R\$ 6,70	201,00	Gram
47	300	Glitter, pote com 3,5g, cores azul, vermelho, dourado, prata, verde, material polivinila. Aspecto: particulas metalizadas, unidade	R\$ 1,60	480,00	Honey
48	26	Lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite. Embalagem com 12 unidades	R\$ 25,50	663,00	Labra
49	2.000	Lápis de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	R\$ 9,50	19.000,00	Leo
50	30	Lápis de cor bastão longo, triangular, grosso (Jumbo), cx. Com 12 unidades	R\$ 21,00	630,00	Leo
54	50	Papel almaço; a4 56g; com pauta e margem; linha azul; pacote com 400 folhas	R\$ 27,00	1.350,00	Panamericana
55	500	papel camurça, 38cmx60cm; varias cores; ótima qualidade.	R\$ 0,57	285,00	Rst
57	1.000	Papel laminado, 50cmx 65cm, cores vivas (prata,vermelho, dourado, amarelo, azul, verde, rosa) de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g / m2, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,83	830,00	Rst
58	1.000	Papel crepom, 45cmx2m, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,50	500,00	Rst
59	1.000	Papel dobradura, 40cmx60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,29	290,00	rst
60	1.000	Papel cartão, 40cm x 60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,72	720,00	Rst
61	1.500	Papel color set, 50cmx65cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,57	855,00	Rst
62	350	Papel Manteiga, 40cm x 60cm, várias cores, unidade	R\$ 0,48	168,00	Rst
64	2.000	Papel a4, resmas de 500 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m².	R\$ 12,70	25.400,00	Boreal
65	60	Resma de papel, tipo ofício 9 (215mmx315mm), folha branca, papel alcalino, gramatura 75g/m², multiuso, que atenda as normas ISO9001 e ISO14001, para aplicação em impressora laser e jato de tinta.	R\$ 15,90	954,00	Boreal
67	500	Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	R\$ 7,05	3.525,00	Frama
72	130	Pincel atômico 850, cores azul, vermelho e preto, unidade	R\$ 2,05	266,50	Compactor
74	300	Régua em material plástico, incolor, graduada em 100cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm de espessura e 40mm de largura. Unidade	R\$ 1,38	414,00	Waleu
75	1.300	Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 0,47	611,00	Waleu
76	25	Stencil hectográfico a álcool, ótima qualidade, com matriz 22x33cm, caixa com 100 unidades	R\$ 38,90	972,50	Cis
79	50	Tinta para pincel atômico, cor azul, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,15	307,50	Radex
80	50	Tinta para pincel atômico, cor preta, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,15	307,50	Radex
84	60	BOBINA DE FAX, COM PAPEL BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 215mmx30m.	R\$ 6,50	390,00	Trevo
85	15	Bobina de papel Kraft com 15kg, para embalagem, 60cm de largura, 235 metros, unidade	R\$ 69,80	1.047,00	Sfr
94	50	Alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	R\$ 3,98	199,00	Bachi
96	200	Corretivo, modelo caneta, embalagem com 7 ml.	R\$ 7,10	1.420,00	Masterprint

98	35	Etiqueta adesiva, em rolo, medidas 24x89mm, unidade	R\$ 3,85	134,75	Kds
101	200	Lápis grafite preto, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb. Caixa com 144 unidades.	R\$ 70,50	14.100,00	Leo
103	26	Papel contact colorido liso, cor azul, bobina com 10m e 50cm de largura. 1ª linha, unidade	R\$ 41,30	1.073,80	Polifix
115	13	Perfurador metálico, grande, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, com trava para transporte, na cor preta.	R\$ 83,90	1.090,70	Jocar
116	50	Suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, desing moderno, linhas arredondadas, com lâmina de corte em aço inoxidável, encaixe lateral da fita, medidas 13, 6,155x8,5x22cm	R\$ 17,50	875,00	Waleu
120	50	Tinta carim 6,15bo base água, sem óleo, na cor preta. Embalagem com 42 ml.	R\$ 6,20	310,00	Pilot
121	50	Tinta carimbo base água, sem óleo, na cor azul, embalagem com 42 ml.	R\$ 6,15	307,50	Pilot
122	50	Tinta carimbo base água, sem óleo, na cor vermelha, embalagem com 42 ml.	R\$ 6,15	307,50	Pilot
124	30	Grampo grampeador, tamanho 23/8, embalagem caixa com 5000 unidades.	R\$ 13,40	402,00	Jocar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 204/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 31.126,20 (trinta e um mil e cento e vinte e seis reais e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Fondazzi & Nickus Ltda Epp

Praço da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	50	Almofada, para carimbo, em tecido, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e Máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	R\$ 15,20	760,00	Japan
17	200	Caneta hidrocor, material plástico, ponta firme, cores vivas, embalagem com 12 unidades.	R\$ 14,50	2.900,00	Leo e Leo
18	300	Caneta marca texto, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, não recarregável, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	R\$ 1,44	432,00	Lyke
29	210	Cola branca não toxica (uso escolar), lavável, frasco de 1 kg, boa qualidade. (unidade)	R\$ 14,90	3.129,00	Piratinunga

32	20	Envelope plástico com furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel ofício 9. Caixa com 400 unidades.	R\$ 74,80	1.496,00	DAC
46	130	Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.	R\$ 5,99	778,70	Jocar
51	130	Livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210mm.	R\$ 5,40	702,00	Grafset
52	60	livro ponto, capa contra capa em papelão 697g; revestido em papel offset 120 g/m², folhas internas em papel offset 63 gm²; 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 14,50	870,00	Grafset
68	800	Pasta papelão aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.	R\$ 1,03	824,00	Polycart
69	800	Pasta papelão tamanho a4, cores variadas, com elástico.	R\$ 1,07	856,00	Polycart
70	300	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	R\$ 2,72	816,00	Polionda
71	250	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	R\$ 2,15	537,50	Polionda
77	30	Tesoura de picotar diferentes contornos, 16cm, lâmina em aço inox, ótima Qualidade, unidade	R\$ 31,80	954,00	Leo e Leo
78	800	Tinta guache 15ml, várias cores, caixa com 6 unidades	R\$ 2,49	1.992,00	Acrilex
81	500	Tinta para pintura a dedo, cores variadas, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,01	3.005,00	Acrilex
83	200	apagador quadro negro, corpo em madeira e feltro, dimensões mínimas de 150x60x35 mm, com porta giz.	R\$ 4,95	990,00	Souza
86	250	Borracha, para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões mínimas 34 x 23 x 8 mm, caixa com 60 unidades.	R\$ 16,70	4.175,00	Red bor
95	900	Cola branca, líquida, não tóxica, lavável, material adesivo a base de P.V.A., aplicação papel, embalagem com bico distribuidor, com no mínimo 40g, ótima qualidade.	R\$ 1,00	900,00	Maxi/frama
97	30	Corretivo líquido, material base d água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades.	R\$ 19,00	570,00	Piratinunga
102	40	Livro protocolo, capa 700 g, revestido com sulfite; folhas internas papel sulfite offset 56g; formato 212x150 mm; 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 7,85	314,00	Grafset
117	100	Plástico transparente para encapar, liso, rolo com 0,45cmx25m	R\$ 30,50	3.050,00	DAC
119	50	Tesoura, para uso geral, em aço inox, 20 cm (grande), cabo plástico	R\$ 21,50	1.075,00	Concept

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 205/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 40.388,20 (quarenta mil e trezentos e oitenta e oito reais e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Comercial Cronus Ltda Epp

Praço da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	2.000	Apontador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio.	R\$ 1,23	2.460,00	Jocar
7	40	Caderno brochura 48 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 240 unidades.	R\$ 149,90	5.996,00	Credeal
12	20	Caderno de desenho brochura 40 folhas, formato 205x148mm, folhas internas of set 56g, capa 250g, caixa com 240 unidades.	R\$ 153,00	3.060,00	Panamericana
27	300	Cola bastão, em tubo plástico, não toxica, base giratória, formato cilíndrico, peso liquido mínimo 8 g e Maximo 10 g, composição Maximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermética. (unidade)	R\$ 2,35	705,00	3m
39	500	Giz de cera, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	R\$ 36,90	18.450,00	Piratininga
107	80	Pincel n° 6, com cerdas naturais, unidade	R\$ 1,76	140,80	Leonora
108	80	Pincel número 08, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,07	165,60	Leonora
109	80	Pincel n° 10, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,36	188,80	Leonora
110	100	Pincel número 12; com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,51	251,00	Leonora
111	60	Pincel n° 14, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,75	165,00	Leonora
112	80	Pistola para cola quente (grande); profissional	R\$ 25,45	2.036,00	Cis
113	80	Pistola de cola quente, pequena, profissional, unidade	R\$ 19,00	1.520,00	Cis
114	150	Pen drive com as seguintes características mínimas: (com capacidade de 4 gb dimensões - 58,3mm x 23,6mm x 9,0mm ; temperatura de operação - 0° a 60° c ;temperatura de armazenamento - - 20° a 85° c ; compatível - projetado com especificações usb 2.0 de alta velocidade ; na cor amarela.; simples - basta conectar em uma porta usb ;pratico - sem tampa; conector usb protegido no estojo ;garantia - cinco anos	R\$ 35,00	5.250,00	Multilaser

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 206/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 41.272,50 (quarenta e um mil e duzentos e setenta e dois reais e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Comercial Farias Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
9	30	Caderno brochura 98 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 120 unidades.	R\$ 162,40	4.872,00	Credeal

13	10	Caderno de caligrafia brochura 40 folhas, formato 20,2x14,8 cm, capa flexível, caixa com 240 unidades	R\$ 206,80	2.068,00	Credeal
37	500	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, tam 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	R\$ 4,35	2.175,00	Adelbras
53	60	Material Dourado contendo 611 peças em madeira, unidade	R\$ 70,00	4.200,00	Carlu brinquedos
66	70	Formulário contínuo sem timbre, dimensões 240 x 280 mm, papel apergaminhado, micro serrilhado, branco, 01 via, 80 colunas, gramatura 50g, caixa com 3000 unidades	R\$ 82,50	5.775,00	Allform
73	40	Perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta.	R\$ 41,00	1.640,00	Cis
92	1.300	CD-R, virgem, gravação a 52x, 700 MB dados/ 80 min. Áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 MB de dados, ou 80 min. De áudio. Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada)	R\$ 1,95	2.535,00	Maxprint
93	1.000	caixa arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m²; medidas montada: 14,5x36x25 cm, ótima qualidade.	R\$ 2,90	2.900,00	Stp
99	1.000	Unidade fita adesiva transparente, em polipropileno, tamanho 12mmx40m.	R\$ 0,62	620,00	Tigh tape
100	1.000	Fita adesiva, transparente, dimensões 50 mm x 50 m, aplicação multiuso.(unidade)	R\$ 2,30	2.300,00	Adelbras
104	130	papel especial tipo casca de ovo, com 180 g/m, com 50 fls, tamanho a4,(210x297mm); cores variadas.	R\$ 13,80	1.794,00	Off paper
106	130	Pincel atômico 110p, em material plástico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.	R\$ 2,85	370,50	Pilot
118	1.300	Unidade tesoura, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha	R\$ 1,83	2.379,00	Masterprint
123	26	caderno de cartografia, para desenho, 48 folhas, 280x205, sem seda, em esperal, caixa com 100 unidades	R\$ 217,00	5.642,00	Credeal
125	130	Pasta catalogo, material papelão revestido de pvc, 350x255mm, c/50 sacos plásticos, cor preta.	R\$ 15,40	2.002,00	DAC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 207/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 40.575,80 (quarenta mil e quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: K & K Papelaria e Informatica Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
23	500	Massa de modelar caixa com 12 cores, textura extramacia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4 cm (axlpx), peso aproximado 210g; embalagem com 12 unidades.	R\$ 36,00	18.000,00	Acrllex
40	50	Giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	R\$ 54,00	2.700,00	Delta
41	50	Giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	R\$ 72,10	3.605,00	Delta
56	50	papel contact transparente; bobina com 25m e 50 cm de largura; 1° linha; ótima qualidade	R\$ 41,80	2.090,00	Polifix
63	300	Papel sulfite, colorido, pacote com 100	R\$ 4,11	1.233,00	Chamex

82	500	Tinta guache solúvel em água, lavável, atóxico, 19x5cm, 250ml, nas cores amarela, azul, vermelha e preta.	R\$ 3,70	1.850,00	Acrilex
87	120	Caderno universitário com espiral, pautado, capa dura, tamanho grande, com 10 matérias, 200 folhas ao todo.	R\$ 9,09	1.090,80	Credeal
88	200	Caderno universitário, pautado, tipo espiral, com 96 folhas, papel apergaminhado branco, gramatura 50/64g/m², metindo aproximadamente 205x280mm, com capa de cartolina de 240h/m².	R\$ 5,50	1.100,00	Credeal
89	70	Caneta esférica, escrita grossa, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.911,00	bic
90	70	Caneta esférica, escrita grossa, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.911,00	Bic
91	50	Caneta esférica, escrita grossa, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.365,00	Bic
105	60	Unidade pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor preta. Caixa com 12 unidades	R\$ 62,00	3.720,00	Pilot

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 211/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 32/13, homologado em 25/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 10.000,00 (dez mil reais).

Objeto: contratação de Diárias de Hotel para hospedagem de profissionais que irão trabalhar nos jogos sediados pelo Município de Cianorte.

Empresa: H G de Azevedo Hotel Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	100	Diária em hotel, quarto triplo, contendo no mínimo: TV à cabo, frigobar, telefone, com café da manhã incluso	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
2	50	Diária em Hotel, quarto duplo, contendo no mínimo: TV à cabo, frigobar, telefone, com café da manhã incluso	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 212/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 162/13, homologado em 26/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 20.576,30 (vinte mil e quinhentos e setenta e seis reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de vestuário infantil, roupas de cama, tapetes e tecidos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: Zamber Com. de Tecidos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	500	Calcinha Infantil, tamanho M. Tecido: Malha 100% Algodão em estampas e cores variadas	R\$ 2,65	1.325,00	Cássia
2	500	Cueca Infantil, tamanho M. Tecido: Malha 100% Algodão em estampas e cores variadas	R\$ 2,65	1.325,00	Cássia
3	500	Babador, em tecido atalhado	R\$ 1,20	600,00	Cássia
4	300	Lençol, capa para colchonete, em tecido cretone, 100% algodão, com elástico costurado em frizado nas extremidades da largura. Medida do colchonete 60 x 125 x 6 cm. Medidas aproximadas do lençol: 110 cm largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. Medidas aproximadas do elástico: 1 cm de largura x 60cm de comprimento. Cores lisas: azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão	R\$ 11,00	3.300,00	Coteminas
5	300	Lençol, capa para colchonete, em tecido percal 180fios, 100% algodão, com elástico costurado em frizado nas extremidades da largura. Medida do colchonete 60 x 125 x 6 cm. Medidas aproximadas do lençol: 110 cm largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. Medidas aproximadas do elástico: 1 cm de largura x 60cm de comprimento. Cores lisas: azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão	R\$ 15,20	4.560,00	Coteminas
7	200	Metro de Tecido para toalha de banho, 100% algodão, infestado com 1,50m de largura. Cores lisas: Amarelo claro e azul claro	R\$ 8,80	1.760,00	Dohler
8	18	Tapete bouclé 3mm, tamanho 0,50x0,70m. Composição: Superfície 100% poliamida, base primária 100% polipropileno, base secundária 100% látex antideslizante. Estampa com motivo infantil, cores suaves	R\$ 35,40	637,20	Inylbra
9	18	Tapete sisal, tamanho 0,50x0,90m. Composição superfície 100% polipropileno e base em 71% juta e 29% polipropileno. Estampa com motivo infantil, cores suaves	R\$ 24,45	440,10	Inylbra
10	18	Tapete, tamanho 0,60x0,90m. Composição: base 100% poliéster, 70% super acrílico, 30% poliéster. Forro externo 100% poliéster. Forro interno 100% poliéster. Borda 100% poliéster. Emborrachamento látex sintético. Estampa com motivo infantil, cores suaves	R\$ 35,35	636,30	Inylbra
11	18	Tapete, tamanho 0,57x1,00m. Emborrachado, estampa com motivo infantil, cores suaves.	R\$ 35,35	636,30	Inylbra
12	80	Cobertor bebê, antialérgico, 1,10m x 0,90m, composição: 100% acrílico, felpudo, cores variadas	R\$ 19,98	1.598,40	Inconfal
13	100	Cobertor Boa Noite, casal, 1,80mx2,10m - 70" x 82". Cobertor de alta durabilidade, tecido em tear convencional, antialérgico, macio. Composição: 65% polyester, 15% acrílico, 10% algodão, 5% polipropileno e 5% viscose	R\$ 37,58	3.758,00	mourad

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 213/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 162/13, homologado em 26/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 1.645,00 (um mil e seiscentos e quarenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de vestuário infantil, roupas de cama, tapetes e tecidos para

os Centros Municipais de Educação Infantil.  
 Empresa: Aviaamentos Tricolândia Ltda Epp  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	350	Metro de Tecido para fraldas 100% algodão, duplo dohler, estampas variadas	R\$ 4,70	1.645,00	dohler

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 214/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 7.513,70 (sete mil e quinhentos e treze reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Vioto, Rocha & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	850	metros de Cabo PP 3x2,5 mm com isolamento em 1 kv	R\$ 2,64	2.244,00	Sil
5	180	CAIXA DE ALVENARIA 30X30X30 com tampa e furação lateral na medida 1 1/4	R\$ 16,10	2.898,00	Incopostes
6	10	Caixa para medição modelo AN1 em chapa tratada e pintura a fogo	R\$ 31,90	319,00	Fj
10	10	Chave contactoras com carga resistiva de 40a com tantatos de prata	R\$ 92,50	925,00	Sica
20	160	Grampo haste terra padrão Copel	R\$ 2,12	339,20	Frj
26	200	Terminal TCM pino curto, 10mm	R\$ 2,55	510,00	Intelli
27	300	metros de mangueira corrugada de 1"	R\$ 0,69	207,00	Fourplastic
31	10	rex pesado com isolador 1x1	R\$ 7,15	71,50	nuclear

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 215/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 30.594,50 (trinta mil e quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Passolongo & Rodrigues Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	10	Base para rele fotoelétrico, com base rosqueável na medida 3/4 com anel de vedação e porca de ajuste	R\$ 4,22	42,20	Exatron
3	8.900	Metros Cabo flexível 10 mm com isolamento em 1 kv	R\$ 2,50	22.250,00	Copper
8	30	Conduite zincado leve de 1" - barra	R\$ 9,90	297,00	Elecon
9	20	Curva zincada leve 1"	R\$ 2,55	51,00	Elecon

11	2.950	metros de mangueira corrugada anti chama na medida de 1 1/2"	R\$ 1,24	3.658,00	Tucano
12	20	DISJUNTOR DIN 3x50a	R\$ 15,80	316,00	Alumbra
13	20	Barra de Eletroduto em PVC rígido 1" anti chama em material não reciclável	R\$ 3,19	63,80	Inpol
16	20	FITA ISOLANTE ALTA FUSAO 10M	R\$ 8,00	160,00	Eletromar
17	50	FITA ISOLANTE 20M	R\$ 2,00	100,00	Eletromar
18	40	Jogo de bucha/arruela 1"	R\$ 0,65	26,00	Inca
19	10	Relé Fotoelétrica sem retardo com selo INMETRO e n° de registro NBR impresso	R\$ 12,05	120,50	Margirius
21	160	HASTE TERRA COBREADA 2,40 mts	R\$ 9,60	1.536,00	J Moises
28	400	Parafuso com porca e arruela 1/8x2mm	R\$ 0,12	48,00	Ciser
29	10	Poste de concreto PT 100 padrão Copel 7,20m	R\$ 129,90	1.299,00	Mega poste
30	300	Conector Tipo Parafuso cobreado 16mm	R\$ 2,09	627,00	Arfo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 216/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 22.942,50 (vinte e dois mil e novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Eletro Maringá Iluminação Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
23	150	GLOBO PVC tipo republicano 160x600mm com adornos e disco em alumínio fundido com pintura a pó	R\$ 149,95	R\$ 22.492,50	projelux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 217/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.796,70 (treze mil e setecentos e noventa e seis reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Roeng Comercio de Materiais Elétricos Eireli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	10	Cabeçote em alumínio fundido 1"	R\$ 0,93	9,30	Cavalcampo
7	10	Caixa para medição modelo CN1 com lente padrão Copel, em policarbonato	R\$ 130,23	1.302,30	Plastimax
14	70	Fecho de aço para fita de aço inox 1/2 e 3/4	R\$ 0,23	16,10	Jandrigues
15	60	metros de Fita de aço inox para amarração 0,65x19mm	R\$ 0,70	42,00	Jandrigues

22	485	Lâmpada vapor sódio 250 Watts, E40, temperatura de cor 2000K, eficiência luminosa 130 Lm, fluxo de lúmen, 33300 Lm	R\$ 12,20	5.917,00	Avant
24	150	READORES VAPOR SODIO 250 W- 220 volts, AFP interno, selo Procel, selo Inmetro, n° de registro NBR impresso	R\$ 39,30	5.895,00	Demape
25	150	Receptáculo E-40 de louça	R\$ 4,10	615,00	Decorlux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 220/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 171/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

Objeto: aquisição de pastas suspensas com suporte e haste metálica, modelo 2001/0, com capacidade média de 150/200 folhas para uso da Divisão de Receitas Imobiliárias.

Empresa: A. P. Ferrareze Comércio Me

Praço da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	1.000	Pasta suspensa com suporte e haste metálica, modelo 2001/0, com capacidade média 150/200 folhas	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00	zornita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 448/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 346/13, homologado em 12/12/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.073,25 (doze mil, setenta e três reais e vinte e cinco centavos).

Objeto aquisição de material de expediente, escolares e pedagógicos para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: LUIZ FERNANDO GONÇALVES PAPELARIA E INFORMATICA EPP

Praço da Ata de Registro de Preços: 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
4	110	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas, tamanho: 38x51mm cor: amarelo.	3,13	344,30	Brw
5	110	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas; tamanho: 76x102 mm, colorido.	2,60	286,00	Brw
6	50	bobina de fax, com papel branco de primeira qualidade, 215mmx30m.	4,15	207,50	Faxform
8	110	caderno capa dura de uma matéria, tamanho grande, com 100 folhas de espiral	4,30	473,00	Foroni
10	225	caderno de desenho em espiral com 48 folhas	2,60	585,00	Foroni
14	20	caixa de caneta marca texto, sendo de cores variadas com 12 unid.	12,40	248,00	Máster
21	450	cartolinas simples varias cores	0,24	108,00	Alo form
22	20	clips para papel, numero 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	5,50	110,00	News

23	20	clips para papel, numero 4/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	5,50	110,00	News
24	20	clips para papel numero 6/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500g	5,50	110,00	News
25	110	cola bastão, em tubo plástico, não tóxico, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido 40gr. composição máxima de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermética	4,75	522,50	Brw
27	110	cola líquida branca escolar, material adesivo a base de p.v.a. aplicação papel, embalagem com no mínimo 40g.	1,00	110,00	Piratinga
28	6	dicionário da língua portuguesa conforme a nova ortografia; com mais de 30.000 verbetes, novas locuções e exemplos; novos verbetes e vocábulos; revisado conforme a nova ortográfica e atualizado. altura de 17cm, largura 12cm, profundidade 4cm e de 856 páginas. encadernação em brochura.	33,30	199,80	Bomlivro
29	450	eva, placa 40x50, diversas cores	0,10	45,00	Evart
30	2.250	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dim. 200 mm x 280 mm.	0,13	292,50	Scrity
32	2.250	envelope para correspondência, material papel, cor amarela, dim. 260 mm x 360 mm.	0,20	450,00	Scrity
35	45	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dimensão 150 x 15mm.	0,73	32,85	Brw
37	225	fita adesiva 48mm de larg. e 45 m de comp. transparente	1,97	443,25	Fitasa
38	225	fita adesiva colorida de boa qualidade, dimensão 12mm x 10m com 3 metros de comprimento	0,38	85,50	Delfix
40	110	fita corretiva, 5 metros de comprimento, corpo transparente: permite visualizar a quantidade de fita disponível, ideal para corrigir documentos.	2,35	258,50	Brw
41	110	pacote com 100 folhas de papel sulfite 75grs, 210x297mm, a4, na cor amarelo.	3,10	341,00	Chamex
42	110	folha sulfite a4 azul, resma com 100 folhas	3,17	348,70	Chamex
43	110	pacote com 100 folhas de papel sulfite 75grs, 210x297mm, a4, na cor rosa.	3,17	348,70	Chamex
44	110	giz de cera, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	2,55	280,50	Piratinga
46	110	grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 23/10, material metal. embalagem: caixa com 5.000 unidades.	12,90	1.419,00	Brw
51	20	livro ata com 100 folhas, com capara dura na cor preta	7,90	158,00	Sd
53	20	livro protocolo, capa 120g/m2, mat. papel offset, 56gr/m2, numerado, 210x150mm, 100 fls.	7,10	142,00	Sd
55	225	papel especial tipo casca de ovo, com 180 g/m, com 50 fls, tamanho a4,(210x297mm); cores variadas.	10,20	2.295,00	Ofpaper
56	450	papel crepom em espiral diversas cores, dimensão 0,48x2,00m.	0,35	157,50	Pilar
57	450	papel de seda diversas cores, dimensão 48x60cm e 18g.	0,10	45,00	Fd
58	450	papel tipo celofane diversas cores, dimensão 85x100cm	0,47	211,50	Nc
60	675	pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho a4, com elástico.	0,98	661,50	Brw
62	20	pasta molha dedo, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g.	2,12	42,40	Multilaser
64	20	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta.	20,70	414,00	Nc
73	45	tinta guache 15ml, várias cores, caixa com 6 unidades	2,25	101,25	Piratinga

74	45	unidade caixa arquivo morto, de papelão reforçado.	1,90	85,50	hw
----	----	--	------	-------	----

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 449/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 346/13, homologado em 12/12/2013.

Valor Homologado: R\$ 37.336,80 (trinta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e oitenta centavos).

Objeto aquisição de material de expediente, escolares e pedagógicos para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda

Praza da Ata de Registro de Preços: 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
1	20	agendas de telefone, com índice, divisão de a à z, capa em pvc, mínima de 160 páginas, dimensões mínimas de 150 x 150 mm.	8,84	176,80	Tilibra
2	65	alfinete fechado pequeno, caixa com 100 unidades.	3,17	206,05	Bachi
3	110	bloco de papel flip sharp com 50 folhas, tamanho: 1 metro x 50cm	21,19	2.330,90	San
7	110	borracha branca decorada com desenhos infantis, borracha plástica livre de pvc, adequada para apagar grafite. desenhos sortidos.	1,50	165,00	Cis
9	110	caderno com espiral, tamanho grande, com 10 matérias, 200 folhas ao todo.	7,49	823,90	Panamericana
11	450	caderno em espiral 1/16 capa mole, formato 100x70mm, contendo 40 folhas com linhas.	1,09	490,50	Panamericana
12	450	caderno em espiral ¼, capa mole, formato 104x202mm, contendo 48 folhas com linhas	1,47	661,50	Panamericana
13	110	caixa com 40 unidades de borracha branca, nº 40, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, no tamanho 33x23x8mm.	10,69	1.175,90	zap
16	110	caixa de resma de sulfite com 500 folhas, na cor branca, com 10 unid. cada caixa	122,89	13.517,90	Boreal
17	20	caneta esférica, cor azul, escrita grossa, corpo em material plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades	22,14	442,80	bic
18	20	caneta esférica, cor preta, escrita grossa, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades	22,14	442,80	Bic
19	20	caneta esférica, cor vermelha, escrita grossa, corpo em material plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades	22,14	442,80	Bic
20	110	canetinha hidrográfica contendo 12 cores, estojo cartão. atóxico	2,44	268,40	Leo
26	110	cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha 35g, ótima qualidade	1,45	159,50	Acrilex
31	2.250	envelope de correspondência, material papel, colorido, dim. 200 mm x 280 mm.	0,28	630,00	Ipecol
33	2.250	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dimensões 114 x 229 mm, mod. ofício.	0,06	135,00	Ipecol
		estojo escolar em tecido caprice, modelo canoa,			

34	10	fechamento com zíper, matéria prima resistente. dimensão 4 x 9 x 21cm.	8,90	89,00	Boz
36	225	etiquetas escolares. com desenhos infantis, contendo nome, matéria e série.	2,00	450,00	Afe
39	225	fita adesiva decorada de boa qualidade, dimensão 1,5 cm x 6 metros.	1,00	225,00	Fitpel
47	335	grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. embalagem: caixa com 5000 unidades.	4,74	1.587,90	Jocar
48	110	jogo pedagógico brincando de engenheiro contendo 200 peças, desenvolve o pensamento lógico, a imaginação e a criatividade da criança. fabricado em madeira reflorestada.	30,99	3.408,90	xalingo
		não recomendado para crianças menores de 3 anos de idade por conter partes pequenas que podem ser engolidas.			
49	225	lápiz com grafite preto para escrever com corpo decorado com desenhos infantis.	1,00	225,00	Cis
50	20	lápiz pinta cara, embalagem com 03 lápis, de tamanho médio, espessura grossa, sendo que cada lápis contem duas pontas, totalizando 06 cores variadas, com textura macia, fácil remoção, ideal para contornos e desenhos no rosto da criança	31,75	635,00	Yur
54	110	massa de modelar caixa com 12 cores, textura extramacia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axixp), peso aproximado 210g; embalagem com 12 unidades.	3,00	330,00	Leo
59	450	papel tipo nacarado diversas cores, dimensão 70x90cm.	1,70	765,00	Rst
61	225	pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	5,74	1.291,50	Colorpress
63	45	pen drive com as seguintes características mínimas: (com capacidade de 4 gb dimensões - 58,3mm x 23,6mm x 9,0mm; temperatura de operação - 0° a 60° c; temperatura de armazenamento - - 20° a 85° c; compatível - projetado com especificações usb 2.0 de alta velocidade; na cor amarela.; simples - basta conectar em uma porta usb ;pratico - sem tampa; conector usb protegido no estojo ;garantia - cinco anos	22,29	1.003,05	Sd
67	20	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11 mm a 12 mm.	63,89	1.277,80	Classe
68	110	porta lápis, clips e cartão em poliestireno duocolor preto. dimensões 250 x 87 x 92cm.	8,00	880,00	Dello
69	10	quadro branco, em material laminado melaminico, com estrutura em madeira maciça, moldura em alumínio, 1,20 x 3,00 m, uso com pincel marcador de quadro branco, com suporte para fixar na parede e calha para suporte de apagador	249,68	2.496,80	Souza
70	110	régua transparente de 30cm	0,91	100,10	Waleu
71	110	tesouras, tamanho médio, para corte costura, sendo de primeira qualidade, com corpo em metal e cabo emborrachado.	4,11	452,10	Jocar
72	10	tinta carimbo base água, sem óleo, nas cores azul, vermelha e preta. embalagem com 42 ml.	4,99	49,90	Radex

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 450/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 346/13, homologado em 12/12/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.229,25 (três mil duzentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos).

Objeto aquisição de material de expediente, escolares e pedagógicos para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: Maxtoner Comercial Ltda EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
15	20	caixa de pastas suspensas, com 50 unidades, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado	72,00	1.440,00	Dello
45	65	grampeador 26/6	9,15	594,75	Masterprint
52	5	livro código civil anotado e comentado, ano de edição 2010 2ª edição, contendo 1.906 páginas, encadernação capa dura.	238,90	1.194,50	Editora forense

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 848/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e  
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 13/12/2013 a 27/12/2013, a servidora municipal CRISTIANE MARCHINI ROCO, ocupante do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, referente ao período interrompido através da Portaria 530/2013, de 11/07/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**Secretaria de Saúde**

**Setor de Licitação**

**1º TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 313/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 260/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA BOLANHO PNEUS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: BOLANHO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº

00.105.359/0001-23, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Amazonas, 1122 - Zona 03, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5775, neste ato representada por Orlando Bolanho Gonçalves, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1425380 SSP/PR, e do CPF nº 284.257.589-04.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de validade, previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço, contados de 31/12/2013.

1.1 – O novo prazo de validade da ata de registro de preços será de ate 21 de Agosto de 2014.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2013.

**Orlando Bolanho Gonçalves**                      **Claudemir Romero Bongiorno**  
**BOLANHO PNEUS LTDA**                                      **PREFEITO**

**2º TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 33/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 37/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA S R DUTRA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: S R DUTRA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.244.761/0001-78, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida São Paulo, 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 3019-5160/ 9999.3485, neste ato representada por Sidinei Roberto Dutra, Portador da Cédula de Identidade RG nº 7.087.777-5, e do CPF nº 016.576.619-03.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de validade, previsto no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preços, contados de 31/12/2013.

1.1 – O novo prazo de validade da ata de registro de preço será até 03/04/2014.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Dezembro de 2013.

**Sidinei Roberto Dutra**                      **Claudemir Romero Bongiorno**  
**S R DUTRA**                                      **PREFEITO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 321/2013-LCT-PMC**

PARTES:  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Avenida Goiás, 96, na cidade de Cianorte, CEP: 87200-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.216.135/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 20/2013.

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação de posto de saúde em alvenaria, localizada na Travessa Rondon esquina com a Rua Cianorte, nº 386, quadra 04, data 01, com 102,03m2 de área a reformar e 134,62m2 de área a ampliar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$

234.108,64 (duzentos e trinta e quatro mil, cento e oito reais e sessenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 323/2013-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa SHIRASU & FERREIRA OFTALMOLOGIA S.S., pessoa jurídica de direito privado, Rua XV de Novembro, 518, na cidade de Cianorte, CEP: 87.030-020, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.240.760/0001-43.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade INEXIGIBILIDADE n° 107/2013.

OBJETO: Contratação da empresa SHIRASU OFTALMOLOGIA S.S., credenciada através do Chamamento Público n.º 01/2013, para prestação de serviços na área da saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 322/2013-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa KASA2 ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, Av Souza Naves n° 1283 Sala 02 Zona 01, na cidade de Cianorte - PR, CEP: 87200-430, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.115.534/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 21/2013.

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação de posto de saúde em alvenaria, localizada na Avenida Pernambuco, n° 615, quadra 121, data 03-R, com 163,1n2 de área a reformar e 137,70m2 de área a ampliar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 268.033,33 (duzentos e sessenta e oito mil e trinta e três reais e trinta e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 107/2013**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa SHIRASU & FERREIRA OFTALMOLOGIA S.S., para Contratação da empresa SHIRASU OFTALMOLOGIA S.S., credenciada através do Chamamento Público n.º 01/2013, para prestação de serviços na área da saúde, mediante INEXIGIBILIDADE, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 20/2013, modalidade TOMADA DE PREÇOS, Processo 541, concernente a: Contratação de empresa para reforma e ampliação de posto de saúde em alvenaria, localizada na Travessa Rondon esquina com a Rua Cianorte, n° 386, quadra 04, data 01, com 102,03m2 de área a reformar e 134,62m2 de área a ampliar.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, como vencedora por empreitada global no valor total de R\$ 234.108,64 (duzentos e trinta e quatro mil, cento e oito reais e sessenta e quatro centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 21/2013, modalidade TOMADA DE PREÇOS, Processo 542, concernente a: Contratação de empresa para reforma e ampliação de posto de saúde em alvenaria, localizada na Avenida Pernambuco, n° 615, quadra 121, data 03-R, com 163,1n2 de área a reformar e 137,70m2 de área a ampliar.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: KASA2 ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME, como vencedora por empreitada global no valor total de R\$ 268.033,33 (duzentos e sessenta e oito mil e trinta e três reais e trinta e três centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL n° 394/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do dia 09 de janeiro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de desinsetização, desratização, acompanhamento mensal e limpeza e higienização de reservatórios de água de todos os estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2013.

**Alessandra Segantim**  
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil